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LIMINGAN KUNNANTALOT  

Euroopan rakennusperintöpäiviä vietetään syksyisin jo 49 maassa Euroopassa.  
Suomessa vietettiin päivää ensimmäisen kerran vuonna 1992. 

Limingassa on rakennusperintöpäivien viettoon osallistuttu vuodesta 1993 lähtien. 
Kotiseutuyhdistys on osallistunut päivän järjestämiseen yleensä aiheesta kootuin 
näyttelyin, esityksin ja keskustelutilaisuuksin.  Muina järjestäjätahoina ovat toimineet 
Limingan kunta, seurakunta ja Lakeuden seutukunta. 

Vuonna 2009 rakennusperintöpäiviä vietettiin 11.–13. syyskuuta, päivien teema oli 
”Päätöksen paikka, kunnan- ja kaupungintalot”.  Rakennusperintöpäivän järjestelyistä 
vastasi Limingan kunta. Limingassa on ollut kolme kunnantaloa; kunnantupa, kunnallistalo 
eli nykyinen nuorisotalo ja nykyinen kunnantalo.  

Euroopan rakennusperintöpäivän järjestämiseksi Limingassa muodostettiin työryhmä, 
johon kuuluivat kehittämispäällikkö Satu Sarin, tietohallintosihteeri Raija Kanniainen, 
kunnanarkkitehti Pentti Kela ja ympäristösuunnittelija Ritva-Liisa Pihlaja. Arkkitehti Anneli 
Salmela kokosi näyttelyaineiston ja -tekstin sekä laati näyttelysuunnitelman. Ketunmaan 
koulun oppilaat piirsivät kunnan työntekijöistä kuvia, jotka pantiin esille kunnantalolle. 
 
Kunnantalolla olivat avoimet ovet perjantaina 11.9.2009, esittelykierroksia vetivät 
kunnanarkkitehti Pentti Kela ja kirjastotoimenjohtaja Outi Härmä. Ala-aulassa oli esillä 
kuvia kunnantaloista ja -väestä, kunnantalon rakennuspiirustuksia sekä käytävällä vanhoja 
karttoja Limingasta. Sama näyttely oli suppeampana esillä myös Limingan kirjastossa. 
 
Näyttelyä ei olisi saatu aikaan ilman edesmenneen kunnansihteerin Ellen Juustilan kuva-
arkistoa. Kiitokset Marketta Keräselle kuvien lainasta ja taiteilija Matti Lammelle, joka 
lainasi valokuviaan näytteille. Mikko Ihalaisen kirjasta ”Kunnan väkeä” oli suuri ilo, 
täydentävää tietoa löytyi kunnanarkistosta ja haastatelluilta.  
 

        Limingassa 20.12.2009 
  Anneli Salmela 
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LIMINGAN KUNNANTALOT – TIIVISTELMÄ  
 
1    KUNNANHUONE 
 
Kunnanhuone toimi pienessä, yksikerroksisessa hirsirakennuksessa ns. kivikoulun pihalla, 
vastapäätä paikalla ollutta vanhaa tyttökansakoulua. Kirkonkylän kansakoulu rakennettiin 1869 
tiilestä ja piharakennus tehtiin puusta. Piharakennuksessa oli pirtin lisäksi kaksi pienempää tilaa ja 
siihen liittyi radalle päin oleva matalampi osa käymälöineen ja varastoineen. Pirtti toimi myös 
kansakoulun veistoluokkana. Rakennus oli vuorattu ja punaiseksi maalattu. 
 
Syksyllä 1885 nähtiin välttämättömäksi korjata kunnan kokoushuonetta etenkin tulisijain ja lattian 
osalta, syksyllä 1894 jouduttiin taas tekemään korjauksia. Uuden talon rakentamisesta alettiin 
keskustella 1900-luvun alussa. Rakennus purettiin 1970–luvun lopulla. 
 
Rakennuksessa pidettiin kunnan kokoukset pääsääntöisesti siihen saakka kun kunnallistalo, 
nykyinen nuorisotalo valmistui 1914. Vuonna 1913 pidettiin kokouksia myös Limingan 
Nuorisoseuran talolla. 
 

2   KUNNALLISTALO, NYKYINEN NUORISOTALO, ”NUOKKARI” 
 
Kunnallistalo on yksikerroksinen mansardikattoinen hirsirakennus Liminganjoen itärannalla. Joen 
puolella rakennuksen päärunkoon liittyvät molemmissa päädyissä hieman matalammat, 
satulakattoiset poikittaissiivet, joiden välissä on pulpettikattoinen sisääntulokatos.  
 
1920-luvulta olevan kuvan perusteella rakennus oli tuolloin vielä vuoraamaton, vuorilaudat ja 
ikkunalistat olivat valkeat ja rakennuksessa oli pärekatto. Pihaa ympäröi tiheä pystylauta-aita. 
Talon takapihalla oli hirsinen aittarakennus. Talon sauna ja kaivo olivat jokirannassa. 
    
1930-luvulla rakennus vuorattiin vaakalaudoituksella, julkisivut maalattiin vaaleiksi ja listoitukset 
punaruskeiksi. Vuonna 1963 olivat tummat listoitukset saaneet vaalean maalin ja päätyjen ristikot 
lippusalkoineen oli poistettu. Nykyisin julkisivuista puuttuvat koristeaiheet, ikkunat on uusittu ja 
katteena on tiilikatetta jäljittelevä profiilipelti. 
 
HISTORIAA 
 
Nuorisoseurantalolla 2.1.1914 pidetyssä kokouksessa päätettiin rakentaa kunnantalo 
rakennustoimikunnan laatiman piirustuksen mukaan Ranta-Pisin törmälle äänin 296 / 67. 
Rakennustoimikunnalle myönnettiin lupa käyttää rakennusmestarin apua rakennushankkeessa. 
Rakennustöiden valvojana toimi maanviljelijä J.H. Kaitera. 
 
Uudesta talosta päätettiin 1.4.1914 vuokrata tilat Oulun läänin kotiteollisuusyhdistykselle 900 mk 
vuosivuokraa vastaan. Kunnan käyttöön päätettiin jättää ne kaksi huonetta, jotka oli ajateltu 
kunnan säästöpankkia varten. Ensimmäinen kokous pidettiin talon ollessa vielä keskeneräinen 
19.9.1914. Kahviloman kestäessä asetettiin talolle nimeksi ”Kunnallistalo”. 
 
Kunnallistalo toimi alussa lähinnä veistokoulun käytössä, mutta myös monena muuna, kuten 
venäläisten sotilaiden esikunta- ja majoitustilana vuoden 1917 vaiheilla. Kunnan kokoukset ja 
käräjät pidettiin kuitenkin säännönmukaisesti kunnallistalolla. Säästöpankki toimi kunnantoimiston 
huoneissa vuosina 1920–1937, minkä jälkeen ne palautuivat kunnantoimiston käyttöön. 
Eteläpäädyn takakamari oli kunnankirjastona vuodesta 1938 vuoteen 1955. Terveystalo oli 
sijoitettuna kolmeen osaan jaettuun isoon saliin ennen varsinaisen terveystalon valmistumista. 
 
Rakennuksesta on lähes koko ajan ollut osa myös asuinkäytössä. Poliisikonstaapeli Antti Kokko 
asui alakerran asuinhuoneissa 1922–33, kunnankirjurit Lauri Räisänen ja Ellen Korte myöhemmin. 
Asukkaille kuuluivat myös talonmiehen työt lämmityksineen. Yläkerran huoneessa asui 
sairaanhoitaja Viliina Jääskeläinen. Koulukäytön aikana talolla asuivat opettajat ja talonmies. 
Kansakoulun kaksi luokkaa toimivat kunnallistalon tiloissa vuoden 1955 jälkeen, kunnes uusi koulu 



valmistui 1959. Koulukäytön jälkeen talo on ollut kerhokäytössä ja nuorisotiloina Nuorisotaloksi 
rakennus kunnostettiin 1974–75. Nykyään talossa toimii myös nuorten työpaja ”Rytipaja”. 

 
3   KUNNANTALO 
 
Kunnantalon tilat edustavat jälleenrakennuskaudelle tyypillistä, vähäeleistä arkkitehtuuria. 
Valkeaksi rapatut punatiilirunkoiset rakennukset muodostavat rakennuskokonaisuuden, jossa 
kolmekerroksinen kunnantalo ja kaksikerroksinen lääkärintalo on yhdistetty toisiinsa 
yksikerroksisella yhdysosalla, joka toimi alun perin terveystalona ja terveydenhoitohenkilökunnan 
asuntoina. 
 
Sisätiloiltaan rakennukset noudattelevat funktionalismin ihanteita – valoisuutta ja käytännöllisyyttä, 
joskin alun perin asunnoiksi suunnitellut tilat vaikuttavat nyt sokkeloisilta.  
 
SUUNNITTELU JA RAKENTAMINEN 
 
Alussa uuden kunnantalon rakentaminen sai vastustusta osakseen. Suunnitteluun ja 
rakentamiseen kuluikin noin kahdeksan vuotta. Suunnitelmia muutettiin useaan otteeseen sekä 
helsinkiläisessä arkkitehtitoimistossa että Limingassa rakennuslautakunnan ja rakennusmestarien 
toimesta.  
 
Välillä sotkivat työtä tulipalot ja työkaluston puute, välillä myös rahan puute, mikä ei ollut mikään 
ihme – neliöiden määrä kaksinkertaistui alun perin suunnitellusta, kun koko ajan ilmaantui uusia 
tilatarpeita. Rakennustyömaa työllisti kymmeniä rakennusmiehiä.  
 
Lääkärintalon suunnitteli lopulta Insinööritoimisto E. Niemelä, joka oli aiemmin suunnitellut mm. 
Rantakylän koulun. Muuttolupa lääkärille annettiin maaliskuussa 1953. Kesällä päätettiin 
käynnistää kunnan toimitalon rakennustyöt. Toukokuussa 1954 jouduttiin työt keskeyttämään 
rahoitusvaikeuksien vuoksi. Uuteen taloon päästiin kuitenkin muuttamaan seuraavana vuonna niin, 
että ensimmäinen valtuuston kokous uudessa kunnantalossa voitiin pitää 25.4.1955 ja rakennus 
vihittiin käyttöön 17.11.1955. 
 
Kunnantaloa on korjattu ja muutettu vuosikymmenten saatossa, kuitenkin rakennusten 
alkuperäisen luonteen huomioivalla tavalla. Pihaa varten on laadittu useita istutussuunnitelmia, 
joista viimeisin vuodelta 2007 on ympäristösuunnittelija Ritva-Liisa Pihlajan käsialaa. 
 
KÄYTTÖ    
 
Ensimmäisinä saatiin käyttöön terveystalo ja lääkärintalo. Lääkärillä olivat vastaanottotilat 
ensimmäisessä ja asuinhuoneet toisessa kerroksessa. Yhdyssiivessä olivat kätilön, 
sairaanhoitajan ja terveyssisaren asunnot.  Nykyään toimivat terveystalolla Metsänhoitoyhdistys ja 
Metsäkeskus. Lääkärintalolla toimii perusturvaosasto, oikeusaputoimisto ja sosiaalitoimisto. 
 
Kunnantalon alakerrassa oli yleisöhalli, josta päästiin valtuustosaliin, sekä kunnankirjurin huone, 
kunnantoimisto ja huoltotoimisto arkistoineen. Eteläpäädyssä olivat kirjaston ja paloaseman tilat.  
 
Toisen kerroksen pohjoispäässä oli kunnankirjurin huoneisto Eteläpäässä olivat rakennusmestarin 
ja vahtimestarin asunnot ja keskellä huoltosihteerin ja toimistoapulaisen asunnot. 
Rakennusmestarin toimisto oli asunnon vieressä. Asunnot sisävessoineen edustivat modernia 
asumista Limingassa. 
 
Kolmannessa kerroksessa oli alun perin painisali. Vuosina 1957–59 tila oli Limingan yhteiskoulun 
käytössä ja sittemmin myös kirjasto toimi kolmannessa kerroksessa. 
 
Kunnantalo on nykyään kokonaan toimistokäytössä. Kunnantalon ensimmäisessä kerroksessa on 
valtuustosali, neuvonta- toimisto- ja arkistotiloja. Toinen ja kolmas kerros ovat toimistoina ja 
henkilökunnan sosiaalitiloina. 



KAMAREISSA JA KUNNANHUONEELLA 

 

 

 

 

KUVA 1. Käräjät Foudilan salissa 1890-luvulla 
 
 
17.1.2010 tulee täyteen 100 vuotta siitä kun Limingan kunnanvaltuusto aloitti toimintansa – 
ensimmäisenä Pohjois-Suomessa. Siihen saakka oli kunnan asioista päätetty käräjillä ja 
pitäjänkokouksissa. Kuntakokous säilyi valtuuston rinnalla päättävänä elimenä vuoteen 
1918 saakka, Limingassa ns. manttaalinomistajain kuntakokouksena vuoteen 1963. 
 
1700- ja 1800-luvuilla kokoonnuttiin suurimmissa taloissa, kestikievareissa ja pappilassa.  
Kun Liminkaan saatiin kansakoulu, pidettiin kuntakokoukset koulun piharakennuksessa 
olevassa ”kunnanhuoneessa” kunnes oma toimitalo valmistui syksyllä 1914.  
 
Kunnallisten toimintojen ja palvelujen koko ajan laajentuessa päädyttiin vuonna 1947 
käynnistämään uuden kunnantalon suunnittelu. Ensin valmistuivat terveystalo ja 
lääkärintalo vuonna 1953, kunnan toimitaloon päästiin muuttamaan keväällä 1955.  
Kunnantalon alakerroksessa oli valtuustosalin lisäksi tilat kunnansihteerille, kirjanpitäjälle, 
sosiaalisihteerille ja kanslistille. Alakerrassa oli myös kirjasto ja paloasema. Toinen kerros 
oli asuntoina ja ylin kerros painisalina.  
 
Kunnantalon tilojen käyttö on vaihdellut; kirjaston, terveyskeskuksen ja paloaseman 
rakentamisen myötä on saatu lisätiloja toimistokäyttöön. Nykyään on kunnalla toimitiloja 
lisäksi kymmenissä eri paikoissa sekä kirkonkylällä että muilla kylillä. 



 

KUVA 2. Kansakoulun pihapiiriä, vasemmalla tyttökansakoulu, keskellä ns. kivikoulu, 
               oikealla piharakennuksia, joista takimmaisessa toimi kunnan kokoushuone. 
 

  

KUVA 3. Kunnanhuonerakennus ennen purkamistaan 1970-luvun loppupuolella.     
Kokoushuoneena toimi talon joen puoleinen pääty, joka oli myös käsityöluokkana.                      



KUNNALLISTALOLLA 1914–1955 
 

 

 

 

KUVA 4. Vuonna 1914 valmistunut Kunnallistalo vielä vuoraamattomana, luultavasti 1920-   
luvulla.  Takana näkyy hirsinen aittarakennus, oikeassa kulmassa Nikulan puojia. 
 
 

 

Kuva 5. Kyytimiehiä oikeustalon portailla 22.3.1931.  



 

Kuva 6. Kansanhuollon portailla 1940-luvun alkupuolella, vasemmalta Anja Häkli, Raili 
Salmenhaara, Sirkka-Liisa Tiainen. Mieshenkilö ilmeisesti K.V. Salmenhaara. 
 

 

KUVA 7. Opettaja Tyyne Turula oppilaineen n.1956. 



 

KUVA 8a. Vanha Kunnallistalo vuonna 1963 valkeaksi maalattuna, harvahkon säleaidan 
ympäröimänä. 

 
 

 

 

 

KUVA 8b. Nuorisotalo siniharmaaksi muuttuneena 1990-luvun alkupuolella.  Nuorisotaloksi 
kunnallistalo muutettiin 1970-luvun puolivälissä ja talo on tarjonnut tilat niin kerhoille kuin 
eri lajien harrastajillekin painista haitarinsoittoon. 
 



NYKYISELLÄ KUNNANTALOLLA VUODESTA -55 
 

 

 

 
KUVA 9. Limingan kunnan toimitilat 1960; vasemmalla lääkärintalo, sen takana 
terveystalosiipi ja varsinainen kunnantalo letkunkuivaustorneineen. Rakennuksen vieressä 
ovat valtaisat halkopinot lämmittämistä varten. Kunnantalon vasemmalla puolella oli 
säästöpankki, oikealla puolen apteekki ja tien takana osuuskaupan ja osuusmeijerin 
rakennukset – siis lähes koko silloinen liikekeskusta. Kokonaisuus perustuu 
arkkitehtuuritoimisto Lappi-Seppälä ja Martas oy:n suunnitelmaan vuodelta 1949. 
 
 
Rakennukset edustavat jälleenrakennuskaudelle tyypillistä, vähäeleistä arkkitehtuuria ja 
niissä on huomioitu ne vaatimukset mitä Maalaiskuntien liiton vuonna 1949 järjestämässä 
suunnittelukilpailussa maalaiskuntien toimitaloille asetettiin:  
 

”Toimitalon tulee edustaa uloskinpäin kunnan julkista arvovaltaa. Toisaalta ei 
kunnan toimitalon arkkitehtuurissa ole kuitenkaan syytä pyrkiä mihinkään 
suureen monumentaalisuuteen. Maalaiskunnan toimitalon tulee sopeutua 
tyylillisesti maaseutuympäristöön. Ei ole pyrittävä juuri kahta kerrosta 
korkeampiin rakennuksiin. Rauhallinen, arvokas ja sopusuhtainen arkkitehtuuri 
on toimitalolle sopivin.” 

 
Valkeaksi rapatut punatiilirunkoiset rakennukset muodostavat rakennuskokonaisuuden, 
jossa kolmekerroksinen kunnantalo ja kaksikerroksinen lääkärintalo on yhdistetty toisiinsa 
yksikerroksisella yhdysosalla, joka toimi alun perin terveystalona ja hoitajien asuntoina.  



 
KUVA 10. Ilmakuva kunnantalosta lännen puolelta. Etualalla kulkee tie Raahe-Oulu –
maantie, jonka varressa oikeassa reunassa Mieskolaisen paja. Vasemmalla Moilasen 
kanala ja pihapiiri. Apteekki on kunnantalon vieressä runsaan puuston ympäröimänä. 

 

 
KUVA 11. Kunnantoimisto vuonna 1963. Alun perin kaksikerroksiseksi suunniteltuun 
taloon lisättiin kolmas kerros painisalia varten kunnan rakennusmestarin piirustuksilla. 



 
KUVA 12. Talon vihkiäiset 17.11.1955. Juhlakokouksessa paljastettiin Teodor Oksaman  
ja Samuli Tuomikosken kuvat. Pj. Kalle Arvola istumassa vas., Ellen Juustila selin. 

 
KUVA 13. Kunnanhallituksen kokoukset kaudella 1961-64 pidettiin kunnansihteerin 
työhuoneessa. Ellen Juustilan takana istumassa vas. Janne Arvola, Armas Niemelä, Kalle 
Keinänen, Väinö Maaranto, Toivo Hauru, Onni Näppä ja pj. Veikko Hongisto.  



 
KUVA 14. Kunnantalon väkeä, vasemmalta sosiaalisihteeri Helmi Kahilakoski, kanslisti 
Leena Tervo, kunnansihteeri Ellen Juustila ja toimistovirkailija Kalle Pyhtinen. 

 
KUVA 15. Kunnanhallitus kahvitauolla kellarikerroksen kahvihuoneessa 1960-luvun 
alkupuolella. Vasemmalla kunnansihteeri Ellen Juustila. 



 
KUVA 16. Kunnanvaltuusto toimikaudella 1961–64. 

 

 

 

KUVA 17. Kunnan päättäjiä 1960-luvulta. 



 

KUVA 18. Limingan kunnanvaltuuston vaalikauden 1965–68 viimeinen kokous 
kunnantalolla 30.12.1968. 

 

 
KUVA 19. Valtuusto toimikaudella 1969–72. Alarivissä keskellä kunnanjohtaja H. Kangas. 
 



 

KUVA 20. Kunnanhallitus ryhmäkuvassa 1970-luvulla. 

 



KUVAT 21–22.  Sisääntulopiha 2005 ja uusimisen jälkeen pidetyissä avajaisissa 2007. 

  



 
 
Kuva 23. Nuorisotalo syksyllä 2008. 
 

 

Kuva 24. Nuorisotalon salissa ovat vanhat pönttöuunit vielä paikoillaan. 
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